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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
RECOLLIDA I ELIMINACIÓ D'ESCOMBRARIES 
 
Article 1r.- FONAMENT LEGAL, NATURALESA I OBJECTE 
  
 En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de els Bases de Règim Local, i de conformitat amb el 
que disposen els articles 15 a 19 i 20.4 s) del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  l'Ajuntament d'Eivissa percebrà la 
"Taxa per prestació del Servei de Recollida i Eliminació d'Escombraries" que es regirà per la present 
Ordenança Fiscal, les normes de les quals atenen al que preveu l'article 20.4.s) del citat Text Refós. 
 
Article 2n.- FET IMPOSABLE 
 
1. Constitueix el fet imposable de la Taxa per la prestació del servei, de recepció obligatòria, de 
recollida, transport, tractament i/o eliminació d'escombraries domiciliàries i residus sòlids urbans 
d'habitatges, allotjaments i locals o establiments on s'exerceixin activitats industrials, comercials, 
professionals, artístiques i de serveis. 
 
2. A tal efecte, es consideraran escombraries domiciliàries i residus sòlids urbans les restes i deixalles 
d'alimentació o detritus procedents de la neteja normal de locals o habitatges i s'exclouen de tal 
concepte els residus de tipus industrial, enderrocs d'obres, detritus humans, matèries i materials 
contaminants, corrosius, perillosos o la recollida o abocament dels quals exigeixi l'adopció d'especials 
mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat. 
 
3. Així mateix constitueix el fet imposable la prestació del servei, de caràcter voluntari i amb sol·licitud 
prèvia de la persona interessada, de recollida, transport i tractament per a la seva eliminació de 
mobles, estris i matalassos no procedents d'habitatges de particulars, restes de jardineria i poda, així 
com d'animals morts. 
 
4. No està subjecta a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels següents 
serveis: 
a) Recollida d'escombraries i residus no qualificats de domiciliàries i urbans d'indústries i laboratoris. 
b) Recollida de runes d'obres a solars i locals. 
c) Descàrrega als abocadors municipals d'escombraries, estris, restes i residus no procedents del 
Servei Municipal de Recollida. 
 
Article 3r.- SUBJECTES PASSIUS 
 
1. Són subjectes passius contribuents: 
a) Les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei general 
tributària, que sol·licitin o resultin beneficiats o afectats pel servei. 
 
2. Respecte del supòsit de l'apartat a) anterior, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del 
contribuent el propietari dels habitatges o locals, que podrà repercutir, si escau, les quotes satisfetes 
sobre els beneficiaris o afectats pel servei. 
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Article 4t.- RESPONSABLES 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els article 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que 
assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària. 
 
Article 5è.- EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
1. Tindrà caràcter gratuït el servei de recollida de mobles i estris d'habitatges particulars, a sol·licitud 
de la persona interessada. 
 
2. Gaudiran de bonificació del 90 per 100 de l'import de la Taxa els subjectes passius contribuents 
que ostentant la condició de caps de família siguin pensionistes o minusvàlids (i es consideraran a 
aquests efectes com a minusvàlids qui tingui aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 
100, d'acord amb el barem de la Disposició Addicional Segona de la Llei 26/1990, de 20 de 
desembre), i els ingressos de la unitat familiar siguin inferiors, respecte del Salari Mínim 
Interprofessional (S.M.I.), de conformitat al següent barem: 
 
 Unitat familiar de: 
 -6 membres sense superar 3 vegades el SMI. 
 -5 membres sense superar 2,5 vegades el SMI. 
 -4 membres sense superar 2 vegades el SMI. 
 -3 membres sense superar 1,5 vegades el SMI. 
 -2 membres sense superar 1 vegada el SMI. 
 
 Als efectes de l'aplicació de la referida bonificació s'entenen per ingressos familiars els 
corresponents als membres de la unitat familiar computant-se com a ingressos, i membres integrants 
aquells que assenyala la Llei reguladora de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques. 
 Els ingressos familiars es justificaran mitjançant certificat de la pensió realitzat pel banc, 
declaració jurada que la unitat familiar no supera el SMI de conformitat amb el barem expressat 
anteriorment o mitjançant qualssevol altres documents que expressament poguessin interessar-se per 
l'Administració Municipal. 
 L'aplicació de la tarifa bonificada s'efectuarà a instància de les persones interessades i 
tindrà caràcter anual; la seva vigència cessarà el 31 de desembre de cada exercici, a l'acabament del 
qual haurà de renovar-se la sol·licitud a efectes de la seva aplicació, si escau, per a l'exercici següent. 
 
Article 6è.- QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
 La quota tributària quedarà determinada per l'aplicació del següent: 
 
 

QUADRE DE TARIFES Recollida 
Ajuntament 

Eliminaci
ó Consell 

Total 
Tarifa 

Epígraf primer: habitatges    
Per cada habitatge. 
S'entén per habitatge el destinat a domicili de caràcter 
familiar i allotjaments que no excedeixin de 10 places. 

37,00 € 20,00 € 57,00 € 

Epígraf segon: allotjaments    

2.1 Hotels de 5* i gran luxe, per plaça, a l'any. 22,00 € 10,00 € 32,00 € 
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2.1.1 Establiments de l'epígraf 2.1 en què es presti 
Recollida Selectiva de residus. 

17,00 € 9,00 € 26,00 € 

2.2 Hotels de 4*, per plaça, a l'any. 19,00 € 9,00 € 28,00 € 
2.2.1Establiments de l'epígraf 2.2 en què es presti 
Recollida Selectiva de residus. 

15,00 € 8,00 € 23,00 € 

2.3  Hotels de 3 *, per plaça, a l'any. 15,00 € 7,00 € 22,00 € 
2.3.1 Establiments de l'epígraf 2.3 en què es presti la 
Recollida Selectiva de residus. 

12,00 € 6,00 € 18,00 € 

2.4.Hotels de 2* i 1*, per plaça, a l'any 12,00 € 5,00 € 17,00 € 
2.4.1 Establiments de l'epígraf 2.4 en què es presti la 
Recollida Selectiva de residus. 

9,00 € 5,00 € 14,00 € 

Epígraf tercer: locals comercials i industrials    

3.1 Supermercats, economats i cooperatives, fins a 
100m2 

365,00 € 192,00 € 557,00 € 

3.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 311,00 € 164,00 € 475,00 € 
3.1.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any 6,00 € 4,00 € 10,00 € 
3.1.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 5,00 € 3,00 € 8,00 € 
3.2 Magatzems a l'engròs de fruites, verdures i 
hortalisses, fins a 100 m2. 

204,00 € 107,00 € 311,00 € 

3.2.1 Idem, amb Recolllida Selectiva. 173,00 € 92,00 € 265,00 € 
3.2.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 1,50 € 0,50 € 2,00 € 
3.2.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 1,50 € 0,50 € 2,00 € 
3.3 Peixateries, carnisseries i similars, fins a 100 m2. 183,00 € 96,00 € 279,00 € 
3.3.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 156,00 € 82,00 € 238,00 € 
3.3.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 3,00 € 0,50 € 3,50 € 
3.3.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 1,50 € 0,50 € 2,00 € 
3.4 Locals comercials i industrials en general, i en 
particular, forns, confiteries, ultramarins, comestibles, 
botelleries, venda de roba i confeccions, fusteries, 
bugaderies, llibreries, premsa, articles de pells, 
sabateries, drogueries, papereries, botigues de 
bijuteries, gasolineres, farmàcies, fontaneries, 
pintures, oficines, venda de ceràmiques i porcellana, 
joieries, ferreteries, garatges, reparacio de vehicles, 
electrodomèstics, fotografia, estancs,souvenirs, 
artesania, guarderies, clubs i societats recreatives, 
fins a 100 m2. 

119,00 € 63,00 € 182,00 € 

3.4.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 103,00 € 55,00 € 158,00 € 
3.4.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 1,50 € 0,50 € 2,00 € 
3.4.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 1,50 € 0,50 € 2,00 € 
En cap cas la quantia de la quota que regeix els 
establiments compresos a l'apartat 3.4 del present 

714,00 € 376,00 € 1.090,00 
€ 
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epígraf serà superior a: 
Epígraf quart: establiments de restauració    
4.1 Restaurants, pizzeries i establiments que 
serveixin menjars, fins a 100 m2. 

340,00 € 179,00 € 519,00 € 

4.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 289,00 € 152,00 € 441,00 € 
4.1.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 4,00 € 1,50 € 5,50 € 
4.1.3 Idem, amb Recollilda Selectiva. 3,00 € 0,50 € 3,50 € 
4.2 Hamburgueseries o similars que es realitzin per 
cadenes de distribució o marques comercials en 
règim de franquícies, fins a 100 m2. 

519,00 € 272,00 € 791,00 € 

4.2.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 441,00 € 231,00 € 672,00 € 
4.2.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 7,00 € 3,00 € 10,00 € 
4.2.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 6,00 € 2,00 € 8,00 € 
4.3 Cafeteries, fins a 100 m2. 235,00 € 123,00 € 358,00 € 
4.3.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 198,00 € 123,00 € 321,00 € 
4.3.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 3,00 € 1,50 € 4,50 € 
4.3.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 3,00 € 0,50 € 3,50 € 
4.4 Bars i tavernes, fins a 100 m2. 162,00 € 85,00 € 247,00 € 
4.4.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 136,00 € 72,00 € 208,00 € 
4.4.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 1,00 € 0,50 € 1,50 € 
4.4.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 1,00 € 0,50 € 1,50 € 
Epígraf cinquè: establiments d'espectacles    
5.1 Cines i teatres, per plaça. 0,40 € 0,20 € 0,60 € 
5.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva, per plaça. 0,40 € 0,20 € 0,60 € 
5.2 Sales de festes, de ball o de joc, discoteques, 
cafès concert, cafès teatre i establiments i similars, 
fins a 100 m2. 

441,00 € 232,00 € 673,00 € 

5.2.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 381,00 € 200,00 € 581,00 € 
5.2.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 5,00 € 3,00 € 8,00 € 
5.2.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 4,00 € 2,00 € 6,00 € 
Epígraf sisè: altres locals industrials o mercantils    
6.1 Centres oficials, fins a 100 m2. 73,00 € 38,00 € 111,00 € 
6.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 62,00 € 32,00 € 94,00 € 
6.1.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 0,50 € 0,40 € 0,90 € 
6.1.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,70 € 0,30 € 1,00 € 
6.2 Oficines bancàries, fins a 100 m2. 497,00 € 261,00 € 758,00 € 
6.2.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 422,00 € 222,00 € 644,00 € 
6.2.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 4,50 € 2,00 € 6,50 € 
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6.2.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 4,00 € 2,00 € 6,00 € 
6.3 Altres locals no expressament tarifats, fins a 100 
m2. 

128,00 € 67,00 € 195,00 € 

6.3.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 109,00 € 58,00 € 167,00 € 
6.3.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 1,00 € 0,50 € 1,50 € 
6.3.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,50 € 0,40 € 0,90 € 
6.4 Magatzems, de meny de 100 m2. 68,00 € 36,00 € 104,00 € 
6.4.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 58,00 € 31,00 € 89,00 € 
6.4.2 De 100 a 200 m2. 91,00 € 47,00 € 138,00 € 
6.4.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 77,00 € 41,00 € 118,00 € 
6.4.4 De més de 200 m2, per m2, a 'any. 0,50 € 0,40 € 0,90 € 
6.4.5 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,40 € 0,20 € 0,60 € 
6.5 Magatzems que s'utilitzin com a dipòsit de 
materials o afectes a l'activitat d'una indústria o 
comerç. 

   

Tarifes:    
6.5.1 De menys de 100 m2. 68,00 € 36,00 € 104,00 € 
6.5.2 Idem, amb Recollida Selectiva. 58,00 € 31,00 € 89,00 € 
6.5.3 De més de 100 m2 fins a 200 m2. 91,00 € 47,00 € 138,00 € 
6.5.4 Idem, amb Recollida Selectiva. 77,00 € 41,00 € 118,00 € 
6.5.5 De més de 200 m2, per m2, a l'any. 0,50 € 0,40 € 0,90 € 
6.5.6 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,40 € 0,20 € 0,60 € 
6.5.7 Centres sanitaris (hospitals i similars), per cada 
plaça d'allotjament al centre. 

7,00 € 4,00 € 11,00 € 

6.5.8 Idem, amb Recollida Selectiva. 5,00 € 2,00 € 7,00 € 
Epígraf setè: despatxos professionals    
7.1 Fins 100 m2. 99,00 € 52,00 € 151,00 € 
7.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 85,00 € 45,00 € 130,00 € 
7.1.2 Més de 100 m2, per m2, a l'any. 1,00 € 0,50 € 1,50 € 
7.1.3 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,50 € 0,40 € 0,90 € 
En el supòsit que l'oficina o establiment es trobi situat 
al mateix habitatge, sense preparació, s'aplicarà 
únicament la tarifa precedent, i hi quedarà embeguda 
la de l'epígraf 1r. 
Les quotes assenyalades a la tarifa tenen caràcter 
d'irreductible i corresponen a una anualitat. 

   

Epígraf vuitè: centres d'ensenyament    
8.1 Centres d'ensenyament, amb internat mig 
pensionat, per plaça, a l'any. 

0,70 € 0,30 € 1,00 € 

8.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,60 € 0,30 € 0,90 € 
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8.2 Centres d'ensenyament, sense internat, per plaça, 
a l'any. 

0,30 € 0,20 € 0,50 € 

8.2.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 0,20 € 0,10 € 0,30 € 
Epígraf novè: llocs  d'amarratge    
Per lloc d'amarratge en port esportiu.    

9.1 De 0 a 6 m d'eslora 22,00 € 11,00 € 33,00 € 
9.1.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 16,00 € 9,00 € 25,00 € 
9.2 De 6,01 a 9 m  d'eslora 23,00 € 13,00 € 36,00 € 
9.2.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 19,00 € 10,00 € 29,00 € 
9.3 De 9,01 a 12 m  d'eslora 25,00 € 13,00 € 38,00 € 
9.3.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 21,00 € 11,00 € 32,00 € 
9.4 De 12,01 a 16 m d'eslora 31,00 € 16,00 € 47,00 € 
9.4.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 25,00 € 13,00 € 38,00 € 
9.5 De 16,01 endavant 36,00 € 19,00 € 55,00 € 
9.5.1 Idem, amb Recollida Selectiva. 29,00 € 16,00 € 45,00 € 

 
 
Article 7è.- MERITACIÓ DE LA TAXA I NORMES DE GESTIÓ I COBRANÇA 
 
1. En el supòsit determinat a l'article 2n. 1 es merita la Taxa i neix l'obligació de contribuir des del 
moment en què s'iniciï la prestació del serveis, i s'entén iniciada, atesa la seva naturalesa de recepció 
obligatòria, quan estigui establert i en funcionament el servei municipal de recollida d'escombraries 
domiciliàries als carrers o llocs on figurin els habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a 
la taxa. Una vegada iniciada la prestació del servei, la meritació es produirà el dia 1 de gener de cada 
any, i el període impositiu comprendrà l'any natural, salvat en els següents supòsits: 
 
1.1. Quan s'iniciï la prestació del servei en el primer semestre, s'abonarà en concepte de taxa la quota 
anual íntegra. Si l’iniciï de la prestació té lloc en el segon semestre de l'exercici es liquidarà la meitat 
de la quota anual. 
 
1.2. Si se cessa definitivament en l'ús de la prestació del servei durant el primer semestre de l'exercici 
procedirà la devolució de la meitat de la quota anual. Si el cessament definitiu té lloc en el segon 
semestre, no procedirà la devolució de cap quantitat. 
Les devolucions es tramitaran amb expressa sol·licitud prèvia dels contribuents, i si escau del seus 
substituts, adjuntant el rebut original abonat, i hauran d'acreditar el cessament definitiu en l'ús de la 
prestació dels serveis de la següent forma: 
a) Si es tracta d'una activitat econòmica, mitjançant l'aportació de fotocòpia de la baixa censal, per 
cessament definitiu en l'activitat respecte de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. La sol·licitud 
haurà de contenir també petició dirigida al Departament de Llicències interessant la conseqüent 
anul·lació de la Llicència d'Obertura de l'establiment. 
b) Quan es tracti d'habitatges, mitjançant l'aportació de fotocòpia d'escriptura o document públic, 
acreditatius de la transmissió de l'immoble gravat. 
 
2. Anualment es formarà un padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 
respectives que es liquidin per aplicació de la present ordenança, que serà exposat al públic per un 
mes a efectes de reclamacions, amb anunci previ al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma i Tauler 
d'Anuncis municipal. 
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3. Transcorregut el termini d'exposició al públic, l'Ajuntament resoldrà les reclamacions presentades i 
aprovarà definitivament el padró que servirà de pas per als documents cobradors corresponents. 
 
4. Els titulars de l'explotació d'establiments hotelers, apartaments turístics i de les restants activitats 
comercials i industrials afectades per la present ordenança que desitgin integrar-se al programa de 
recollida selectiva de residus hauran de formular sol·licitud a tal efecte davant l'Administració 
municipal. Si dita sol·licitud i l'iniciï de la prestació efectiva de la referida modalitat de recollida 
selectiva es produeixen durant el primer quadrimestre de l'any, li serà d'aplicació la tarifa de la taxa 
prevista a tal efecte per al respectiu any en curs. En el cas contrari dita tarifa s'aplicarà a partir de 
l'exercici següent. 
 
5. Les baixes s'hauran de cursar abans de la finalització de l'anualitat, mitjançant notificació a 
l'Ajuntament, i tindrà efectes a partir de la següent. Qui incompleixi aquesta obligació, seguirà 
subjecte al pagament de l'exacció. La duració de la baixa no podrà ser inferior a dotze mesos; i no 
s'entén, en conseqüència, com a baixa, la no ocupació o tancament temporal, de qualsevol classes 
d'habitatge, comerç o indústria per un període inferior al  abans assenyalat. 
Les modificacions d'ordre físic (superfície, enderrocament, etc.) jurídic (categoria, etc.) hauran de ser 
comunicades a l'Administració municipal i tindran efecte a partir de l'exercici següent al de la 
comunicació. 
 
6. Els supòsits d'activitats comercials o de tipus d'immobles no recollits de forma específica als 
epígrafs del quadre de tarifes de l'art. 6 de l'ordenança podran ser objecte de concert fiscal per a la 
determinació de la quota, a requeriment de l'Administració municipal als subjectes passius o els seus 
substituts; si no se subscriu dit concert es liquidarà la taxa per l'aplicació de la tarifa de major analogia 
de les existents en el quadre de tarifes. 
 
7. Les quotes liquidades i no satisfetes en el període voluntari, es faran efectives per la via de 
constrenyiment, de conformitat a les normes del Reglament General de Recaptació. 
 
8. Es consideraran partides fallides o crèdits incobrables aquelles quotes que no hagin pogut fer-se 
efectives pel procediment de constrenyiment, per a la declaració de la qual es formalitzarà l'oportú 
expedient, d'acord amb el que prevé el vigent Reglament General de Recaptació. 
 
Article 8è.- INFRACCIONS I SANCIONS 
 
 En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que a 
aquestes corresponguin en cada cas, s'estarà al que disposen els article 77 i següents de la Llei 
General Tributària. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
VIGÈNCIA 
 
 Les modificacions de la present Ordenança Fiscal, aprovades inicialment pel Ple de la 
Corporació en sessió de 21 de desembre de 2020, publicada l’aprovació definitiva en el BOIB de dia 
18 de febrer de 2021, núm. 24, entraran en vigor a partir del dia 19 de febrer de 2021 i romandrà en 
vigor fins a la seva modificació o derogació expressa. 
 


